
1 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una passerella pedonale nei pressi della 
Scuola di Sci. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dell’intervento. 
CODICE CUP: J22E23000060004. 
 
Delibera n. 79 d.d. 17.05.2023            
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso e rilevato che: 
L’Amministrazione comunale intende realizzare una passerella pedonale nei pressi 

della Scuola di Sci per raggiungere l’altro argine del torrente Avisio e le strutture ivi 
presenti (campetti per la pratica dello sci, bar – ristoro, parco giochi). Nella realizzazione 
di tali interventi si intende coinvolgere anche i diversi soggetti privati della zona. Al fine di 
predisporre una progettazione preliminare dell’intervento e prendere i primi contatti con i 
privati e i diversi servizi provinciali / comunali / altri competenti, è stato incaricato l’Arch. 
Riccardo Nemela con studio Canazei Strèda de Cercenà, 14 P.Iva 01964920225 (delibera 
della Giunta comunale n. 66 d.d. 11.04.2018).  

 
Con delibera della Giunta comunale n. 118 d.d. 11.07.2018 è stato approvato in 

linea tecnica il progetto preliminare dell’intervento relativo ai lavori di realizzazione di una 
passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci prevede una spesa complessiva di € 
220.289,63 di cui € 162.575,37 per lavori, ed € 57.714,26 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e oneri fiscali sulla scorta del quadro economico. 

 
Con delibera della Giunta comunale n. 146 d.d. 10.09.2018 e n. 112 d.d. 

19.08.2020 è stato affidato l’incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo 
comprensivo delle funzioni di CSP dell’intervento relativo ai lavori di realizzazione di una 
passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci allo studio dell’Arch. Riccardo Nemela 
con sede in Canazei Strèda de Sorapera 61 P. Iva 02167710223. 

 
Con determinazione n. 56/23SE del 06.03.2019 è stato affidato l’incarico per la 

redazione della perizia geologica del progetto nuova passerella cicliopedonale nei pressi 
della Scuola di Sci in località Ciasates in C.C. di Canazei rispetto alle norme delle carte di 
sintesi della pericolosità (CSP) al dott. Luigi Frassinella Via Giusti, 40 P.IVA. 00257920223 
C.F. FRSLGU48S01L378F. 

 
Con delibera della Giunta comunale n. 73 d.d. 18.05.2022 è stato affidato l’incarico 

per la redazione dello studio di compatibilità del progetto nuova passerella cicliopedonale 
nei pressi della Scuola di Sci in località Ciasates in C.C. di Canazei rispetto alle norme delle 
carte di sintesi della pericolosità (CSP) al dott. Silvio Grisotto con studio in Via Garibaldi, 
18 38054 Fiera di Primiero P.IVA 01735650226. 

 
Con delibera della Giunta comunale n. 21 d.d. 09.02.2023 è stato approvato in 

linea tecnica il progetto definito relativo ai lavori di realizzazione di una passerella 
pedonale nei pressi della Scuola di Sci, secondo gli elaborati presentati dall’Arch. Riccardo 
Nemela, dal Dott. Silvio Grisotto e dal Dott. Luigi Frassinella sub. prot. d.d. 01.09.2020, 
n. 5551, e d.d. 27.01.2023 n. 712 per una spesa complessiva di € 557.334,71 di cui € 
374.793,74 per lavori, ed € 182.540,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 
  
Dato atto che in data 11.05.2023 prot. 3161 l’Arch Riccardo Nemela ha 

consegnato il progetto esecutivo dell’intervento per i lavori di realizzazione di una 
passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci, composto dai seguenti elaborati:  

 



2 

 

       TECNICO AMMINISTRATIVO 
E R 110 1 Relazione tecnico illustrativa 
E R 120 1 Capitolato speciale d'appalto - Norme Amministrative 
E R 120 2 Capitolato speciale d'Appalto - Norme Tecniche 
E R 130 1 Elenco prezzi unitari 
E R 130 2 Computo metrico estimativo 
E R 130 3 Lista categorie di lavoro e forniture 
ARCHITETTONICO 
E T 312 1 Inquadramento  
E T 312 2 Ortofoto – Planimetria Stato di Fatto 
E T 312 3 Planimetria Stato di rilievo – Curve di Livello 
E T 312 4 Sezioni Stato di Fatto - Tv 1 di 2 
E T 312 5 Sezioni Stato di Fatto - Tv 2 di 2 
E T 312 6 Pianta Tracciamento Spalle 
E T 312 7 Spalla A – Carpenteria e Armatura 
E T 312 8 Spalla B – Carpenteria e Armatura 
E T 312 9 Planimetria Stato di Progetto – Ortofoto  
E T 312 10 Sezioni e Prospetti Stato di Progetto 
E T 312 11 Impalcato Carpenteria Tv 1 di 2 
E T 312 12 Impalcato Carpenteria Tv 2 di 2 
E T 312 13 Passerella – Pianta Stato di Progetto Carpenteria 
E T 312 14 Passerella – Sezioni Stato di Progetto Carpenteria 
E T 312 15 Passerella – Connessioni reticolari 
E T 312 16 Passerella – Dettaglio nodi traversi e controventi 
E T 312 17 Planimetria Stato di Progetto – Sistemazioni esterne 
E T 312 18 Carpenteria metallica Struttura di varo 
E T 312 19 Fotoinserimenti 
STRUTTURE 
E R 320 1 Relazione di calcolo delle strutture 
MANUTENZIONE 
E R 350 1 PIANO DI MANUTENZIONE Manuale d’uso 
E R 350 2 PIANO DI MANUTENZIONE Manuale di manutenzione 
E R 350 3 PIANO DI MANUTENZIONE Programma di manutenzione 
SICUREZZA 
E R 420 1 Piano di sicurezza e coordinamento  
E R 420 2 Fascicolo Informativo dell'Opera 
E T 420 1 Allestimento e Cronoprogramma 
E T 420 2 Lavorazioni 

 
Preso atto che il progetto dei lavori di realizzazione di una passerella pedonale nei 

pressi della Scuola di Sci prevede una spesa complessiva di € 541.257,24 così distinti: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI  

A)   LAVORI A BASE D’ASTA € 356.960,72 

Di cui oneri di sicurezza e costi della manodopera/ €    19.157.17 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) IMPREVISTI €     35.696,07 

B2) SPESE TECNICHE (PROGETTO, DL, SICUREZZA E 
COLLAUDI) 

€    74.873,90 

B3) CNPAIA SU 4% B2) €      2.994,96 

B4) I.V.A. 10% €    39.265,68 

B5) I.V.A. 22% €   1 7.131,15 

B6) SPESE PER PERIZIA GEOLOGICA €      5.475,36 

B7) SPESE PER STUDIO DI COMPATIBILITA’ €         634,40 



3 

 

B8) CONTRIBUTO ANAC  €         225,00 

B9) SPESE PER TAGLIO PIANTE €      8.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   184.296,52 

TOTALE GENERALE  €   541.257,24 

 
Dato atto che l’intervento per i lavori di realizzazione di una passerella pedonale 

nei pressi della Scuola di Sci è inserito negli strumenti di programmazione del Comune di 
Canazei e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, nel 
Bilancio pluriennale 2023-2025 e nel DUP 2023-2025 approvati con deliberazione 
consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile nonché del PIAO 
(Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile e successive 
modifiche ed integrazioni.  

 
Dato atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale 

valevoli per il territorio del Comune di Canazei e in particolare con il Piano regolatore 
generale del Comune di Canazei. 

 
Ricordato altresì che sul progetto definitivo sono stati acquisiti i seguenti nulla osta 

o atti di assenso comunque denominati: 
• Commissione edilizia comunale parere verbale n. 18/3-2019 di data 

22.11.2019; 
• Commissione per la Pianificazione Territoriale ed il Paesaggio del Comun 

general de Fascia verb. n. 153/2019 d.d. 17.12.2019; 
• Autorizzazione ad eseguire i lavori della Frazione di Gries d.d. 17.12.2019 

prot. frazionale 386; 
• Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma di Trento determinazione 

del dirigente 2022-S138-00569 e determina del dirigente n. 590 di data 13.08.2020; 
• Nulla osta in deroga ai sensi dell’art. 97, comma 2. della L.P. 15/2015 approvato 
con delibera del Consiglio comunale n. 28 d.d. 29.07.2020 e con delibera della Giunta 
provinciale n. 1395 d.d. 05.08.2022. 
 

Rilevato altresì che si ritiene che l’intervento non comporti nuovi o maggiori oneri 
di gestione corrente a carico del bilancio comunale nel breve periodo. 
 

Rilevato altresì che l’intervento non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della 
L.P. 9 marzo 2016 n. 2 in quanto per l’entità dei lavori non è economicamente conveniente 
la suddivisione in lotti. 

 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di realizzazione 

di una passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci. 
 
Rilevato altresì le opere di cui all'oggetto possono essere affidate in economia 

mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993 
n. 26 e e dell’articolo 176 del relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto 
del Presidente della Giunta Provinciale in data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., nonché delle 
nuove disposizioni dettate dalla Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 

 
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.i e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 

Vista la Legge Provinciale n. 2/2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
altre disposizioni” e la Legge Provinciale n. 6/2020 “Assestamento del bilancio di 
previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, 



4 

 

nonché il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale - d-l n. 76/2020 semplificazioni” convertito in Legge 
11 settembre 2020, n. 120. 

 
Ritenuto di avviare la procedura di gara mediante cottimo fiduciario, ai sensi 

dell'art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e dell’articolo 176 del relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale in data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., e ravvisata la necessità di approvare la 
lettera di invito a cottimo fiduciario con i relativi modelli facsimili e l’elenco delle ditte 
invitate dimesso in atti, dando atto che lo stesso dovrà rimanere segreto sino all’apertura 
delle buste contenenti le offerte pervenute. 

 
Ritenuto di demandare le procedure burocratico amministrative di affidamento dei 

lavori al Segretario comunale. 
 

Ritenuto altresì di impegnare la spesa non precedentemente impegnata con altri 
provvedimenti pari ad € 500.117,38 al cap. di PIAO 3361 del bilancio in corso gestione di 
competenza. 

 
Visto l’art. 46 della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 che prevede che in 

caso di urgenza l’Amministrazione può autorizzare la consegna dei lavori dopo 
l'aggiudicazione e prima della stipulazione del relativo contratto, decorso il termine 
dilatorio per la stipula del contratto, salvo che nelle procedure in cui la legge non prevede 
la pubblicazione del bando di gara o nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari. Di questa 
facoltà è data notizia nel bando o nella lettera di invito a presentare l'offerta; la consegna 
dei lavori è disposta previa verifica dei requisiti dichiarati ai fini della partecipazione alla 
procedura di gara e dell'assenza di impedimenti previsti dalla vigente normativa antimafia. 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Canazei. 
 
Visti gli strumenti di programmazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile onde 

avviare la procedura di confronto concorrenziale entro il 2022, ai sensi di cui all’ art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 

 
Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile espressi 

nelle forme di legge e sulla base del regolamento per la disciplina dei controlli interni 
dell’Ente.  

 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di 
realizzazione di una passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci secondo gli 
elaborati di data 11.05.2023 prot. 3161 a firma dell’Arch Riccardo Nemela. 
 



5 

 

2. Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 541.257,24 di cui €     
356.960,72 per lavori, ed € 184.296,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
sulla scorta del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si approva. 
 
3. Di dare atto che il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di realizzazione di una 
passerella pedonale nei pressi della Scuola di Sci, a firma dell’Arch Riccardo Nemela si 
compone dei seguenti elaborati che contestualmente si approvano: 
 

TECNICO AMMINISTRATIVO 
E R 110 1 Relazione tecnico illustrativa 
E R 120 1 Capitolato speciale d'appalto - Norme Amministrative 
E R 120 2 Capitolato speciale d'Appalto - Norme Tecniche 
E R 130 1 Elenco prezzi unitari 
E R 130 2 Computo metrico estimativo 
E R 130 3 Lista categorie di lavoro e forniture 
ARCHITETTONICO 
E T 312 1 Inquadramento  
E T 312 2 Ortofoto – Planimetria Stato di Fatto 
E T 312 3 Planimetria Stato di rilievo – Curve di Livello 
E T 312 4 Sezioni Stato di Fatto - Tv 1 di 2 
E T 312 5 Sezioni Stato di Fatto - Tv 2 di 2 
E T 312 6 Pianta Tracciamento Spalle 
E T 312 7 Spalla A – Carpenteria e Armatura 
E T 312 8 Spalla B – Carpenteria e Armatura 
E T 312 9 Planimetria Stato di Progetto – Ortofoto  
E T 312 10 Sezioni e Prospetti Stato di Progetto 
E T 312 11 Impalcato Carpenteria Tv 1 di 2 
E T 312 12 Impalcato Carpenteria Tv 2 di 2 
E T 312 13 Passerella – Pianta Stato di Progetto Carpenteria 
E T 312 14 Passerella – Sezioni Stato di Progetto Carpenteria 
E T 312 15 Passerella – Connessioni reticolari 
E T 312 16 Passerella – Dettaglio nodi traversi e controventi 
E T 312 17 Planimetria Stato di Progetto – Sistemazioni esterne 
E T 312 18 Carpenteria metallica Struttura di varo 
E T 312 19 Fotoinserimenti 
STRUTTURE 
E R 320 1 Relazione di calcolo delle strutture 
MANUTENZIONE 
E R 350 1 PIANO DI MANUTENZIONE Manuale d’uso 
E R 350 2 PIANO DI MANUTENZIONE Manuale di manutenzione 
E R 350 3 PIANO DI MANUTENZIONE Programma di manutenzione 
SICUREZZA 
E R 420 1 Piano di sicurezza e coordinamento  
E R 420 2 Fascicolo Informativo dell'Opera 
E T 420 1 Allestimento e Cronoprogramma 
E T 420 2 Lavorazioni 

 
4. Di dare atto che l’intervento per i lavori di realizzazione di una passerella 

pedonale nei pressi della Scuola di Sci è inserito negli strumenti di programmazione del 
Comune di Canazei e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2023, nel Bilancio pluriennale 2023-2025 e nel DUP 2023-2025 approvati con 
deliberazione consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile 
nonché del PIAO (Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è finanziato interamente 
con fondi propri dell’amministrazione comunale. 
 



6 

 

5. Di dare atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale 
dell’Ente e in particolare con il Piano regolatore generale del Comune di Canazei. 
 
6. Di dare atto che il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di una passerella 
pedonale nei pressi della Scuola di Sci risulta completo di tutti i pareri/autorizzazioni e/o 
atti di assenso comunque denominati così come indicati in premessa e che non necessita 
di acquisire ulteriori pareri. 
 
7. Di dare atto che l’intervento non comporti nuovi o maggiori oneri di gestione corrente a 
carico del bilancio comunale nel breve periodo. 
 
8. Di dare atto che l’intervento non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della L.P. 9 
marzo 2016 n. 2 in quanto per la modesta entità dei lavori non è economicamente 
conveniente la suddivisione in lotti. 

 
9. Di avviare la procedura di gara mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52 della 
Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e dell’articolo 176 del relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale in data 11 
maggio 2012 n. 9-84/Leg., e ravvisata la necessità di approvare la lettera di invito a 
cottimo fiduciario con i relativi modelli facsimili e l’elenco delle ditte invitate dimesso in atti, 
dando atto che lo stesso dovrà rimanere segreto sino all’apertura delle buste contenenti 
le offerte pervenute. 

 
11. Di demandare le procedure burocratico amministrative di affidamento dei lavori al 
Segretario comunale autorizzando lo stesso a fare la consegna anticipata ex art. 46 della 
Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26. 
 
12. Di impegnare la spesa non precedentemente impegnata con altri provvedimenti pari 
ad € 500.117,38 al cap. 3361 di PIAO del bilancio in corso gestione di competenza. 
 
13. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ 
art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli espressi per 
alzata di mano. 
 
14. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

d) Avverso le procedure di affidamento di contratti relativi a lavori servizi e 
forniture è ammesso unicamente ricorso al Tribunale amministrativo regionale 
di Trento entro 30 giorni, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 art. 120 

 
 

 


